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Forslag til kursusprogram 
 

Kursusdag 2: Personorienteret tilgang og nærværende kommunikation og 
samspil 
 
Tema 

Personcentreret omsorg. 

 

Formål  

Formålet med dagen er at give kursisterne en indføring i den personorienterede tilgang- og interaktionsform 

for herigennem at øge deres bevidsthed om, hvordan denne tilgang kan have en positiv indvirkning på 

kommunikationen og samværet med deres demensramte pårørende. 

 

Læringsmål  

 At kursisterne oplever, at de får en større forståelse og viden om demens, og at de herigennem føler sig 

bedre rustet til at være sammen med deres demensramte pårørende i hverdagen. 

 At kursisterne oplever, at de får indsigt i og øger deres bevidsthed om, hvilken indvirkning en 

personorienteret tilgang har på kommunikation og samvær.  

 At kursisterne oplever, at de får øget deres forudsætninger for at kommunikere og være sammen med 

deres demensramte pårørende på en positiv og anerkendende måde i dagligdagen. 

 
Varighed 

3 timer. 
 

Emner 

 Siden sidst og opfølgning på sidste kursusdag, herunder mulighed for afklarende spørgsmål i forhold til 

de forestående videooptagelser 

 Den personorienterede tilgang 

- Det ”at være en person med demens” 

- Demensligningen 

- Nøgleelementerne i den personorienterede demensomsorg: VIPS 

- Omgivelsernes betydning og den ondartede socialpsykologi, som omhandler 17 elementer 
- De 5 psykologiske behov 
- De 12 positive interaktionsformer 

 Kommunikation, samvær og samspil med en person med demens 

- Fokus på personen i relationen, samspillet og det socialpsykologiske miljø  

- Det nuværende øjeblik og nuets betydning  

- Fokuspunkter i kommunikationen og vendinger der bør undgås i kommunikationen med personer 

med demens 

 Afrunding af dagen 

 

Indhold og metoder 

 Med udgangspunkt i den viden, kursisterne fik på 1. kursusdag om de fem A’-er og Reisbergs teori, 

rettes fokus nu mod teori om den personorienterede tilgang.  

 Tom Kitwoods og Dawn Brookers teori bruges til at synliggøre, hvordan mødet, kommunikationen og 

samværet med en person med demens kan blive personorienteret. Fokus er her på at bevare identitet, 

selvbestemmelsesret, værdighed, selvværdsfølelse og inklusion, samt på hvordan der kan opnås en 

anerkendende og positiv tilgang til personen med demens. 



 Daniel Sterns teori om det nuværende øjeblik anvendes til at skærpe kursisternes fokus på vigtigheden af 

det, der er i samværet lige nu og her; dvs. nuet fremfor at have fokus på alt det, der var i fortiden, og 

måske ikke længere kan huskes af deres demensramte pårørende. 

 Under formidlingen af teorierne bringes der hverdagseksempler ind, og der anvendes videoklip, sang og digt til at 

illustrere teorien. Derudover inddrages og kobles kursisternes egne oplevelser og erfaringer løbende til teorien, så 

undervisningen bliver virkelighedsnær med mulighed for at overføre til de udfordringer, kursisterne står med i 

dagligdagen i forhold til deres demensramte pårørende. 

 

  



Eksempel på tidsplan 
 

Varighed Emne Form Undervisningsmaterialer 

20 minutter Siden sidst og opfølgning 

fra sidste kursusdag 

 

Styret runde og dialog  

35 minutter Den personorienterede 

tilgang 

 

Veksler mellem oplæg, 

visning af videoklip og 

dialog 

 

Digt og sang: ”Se nærmere til” 

(ukendt forfatter, indspillet af 

Pia Raug) kan anvendes som 

introduktion til emnet om: Det 

”at være en person med 

demens”. 

 

10 minutter Pause   

45 minutter Fortsat: 

Den personorienterede 

tilgang 

Veksler mellem oplæg, 

visning af videoklip og 

dialog 

 

 

25 minutter  Pause    

35 minutter Kommunikation, samvær 

og samspil med en person 

med demens  

 

Veksler mellem oplæg 

og dialog 
Videoklip 1 og 2 kan anvendes 

under præsentation af teori om 

det nuværende øjeblik, nu’ets 

betydning, de 5 psykologiske 

behov og de 12 positive 

interaktionsformer. 

 

Videoklip 6 kan være med til at 

illustrere den ondartede 

socialpsykologi. 

 

Videoklip 8 kan anvendes til at 

vise et eksempel på styrkelse af 

de psykologiske behov: 

Inklusion, trøst og identitet samt 

anvendelse af den positive 

interaktionsform: validering. 

 

10 minutter Afrunding af dagen  

 

Styret runde og dialog   

 



Oversigt over litteratur på kursusdag 2 
 

Kursusdag  Litteraturhenvisninger 

 

 Kursusdag 2

 

Den personorienterede tilgang 

Agger, C. & Nielsen E. B. (2001). Kvalitetssikring af omsorg for svage ældre: 

Pilotafprøvning af DCM-metoden. Dementia Care Mapping, i Danmark. København: 

Daniæ og Sundhedsforvaltningen Københavns Kommune. 

Brooker, D. (2004). What is person-centred care in dementia? Reviews in clinical 

gerontology, 13 (3), 215-222. 

Brooker, D. (2006). Person-centred dementia care: making services better. London: 

Jessica Kingsley Publishers. 

Brooker, Dawn, C. Surr (2007). Dementia Care Mapping: Principper og praksis. 

Birkerød: Danmarks Institut for Ældrepædagogik (Daniæ).   

Buber, M. (1997). Jeg og du. København: Hans Reitzel Forlag.  

Kitwood, T. (2003). En revurdering af demens – personen kommer i første række. 

København: Munksgaard.  

 

 

Kommunikation, samvær og samspil med en person med demens 

 

Kristensen, R. Red. (2006). Fantastiske Forbindelser – relationer i undervisning og 

læringssamvær. Frederikshavn: Forlaget Dafolo.  

Stern, D. (2004). Det nuværende øjeblik i psykoterapi og hverdagsliv. København: Hans 

Reitzels Forlag.  

 

 



Oversigt over undervisningsmateriale til kursusdag 2 
 

Kursusdag  Undervisningsmateriale  

 

 Kursusdag 2

 

Digt: ”Se nærmere til” (ukendt forfatter).  

Sang: ”Se nærmere til” (indspillet af Pia Raug).  

 

Sangen og digtet anvendes som introduktion til emnet om: Det ”at være en person med 

demens”. 

 

Reference: 

Digtet er fundet hos en engelsk plejehjemsbeboer efter hendes død. 

Pia Raugs indspilning af digtet kan findes på You Tube. 

 

 

Videoklip 1 og 2 

Kan anvendes under præsentation af teori om det nuværende øjeblik, nu’ets betydning, de 

5 psykologiske behov og de 12 positive interaktionsformer. 

 

 

Videoklip 6 

Kan være med til at illustrere den ondartede socialpsykologi. 

 

 

Videoklip 8 

Kan anvendes til at vise eksempel på styrkelse af de psykologisk behov: Inklusion, trøst 

og identitet samt anvendelse af den positive interaktionsform: validering. 

 

 



 
 

Se nærmere til 

 

Hvad ser du? Søster, her i min stue? 

En gammel, sur og besværlig frue, 

-lidt griset og rodet, hvor hun har ligget. 

usikker på hånden og fjern i blikket. 

 

Du taler lidt højt, men hun svarer ikke, 

hun savler og hoster, har snue og hikke. 

Hun takker dig ikke, for hvad du gør, og er så tit, som hun ikke bør. 

 

Er det hvad du ser? Er det hvad du tænker? 

Luk øjnene op og se mine lænker, 

jeg sige dig hvem jeg er, den gamle kone, der ligger her. 

 

Jeg er barn på ti i et lykkeligt hjem, 

med forældre og søskende- jeg elsker dem. 

Jeg er ung på seksten med håb og drømme, 

så let på fod, og med tanker så ømme. 

Jeg er brud på tyve, med roser på kind, 

i mit eget hjem går jeg lykkeligt ind. 

Jeg bliver mor, og bygger et hjem så trygt, 

og værner mine mod kulde og frygt. 

 

Og børnene vokser – sorger og glæder, 

med årene veksler, vi ler og græder. 

Så flyver ungerne væk fra reden, 

min mand mig trøster, vi nyder freden. 

Vi når de halvtreds, vore børnebørn kommer, 

bringer uro og glæde hver eneste sommer.  

 

Men så kommer sorger og tungere dage, 

min mand er død, jeg er ene tilbage. 

For børnene selv har børn og hjem nu, 

og der er meget der fanger dem nu. 

Og borte er alle de gode år, så varme og glade og i trygge kår. 

 

Nu piller alderen fjerene af mig, 

mit hjerte er tungt, mit hår falder af mig, 



 
 

jeg har ingen kræfter til dagens pligter 

for ryggen er bøjet, og synet svigter. 

 

Men inden i det gamle kadaver, 

er endnu levende, smukke haver. 

Der lever en barndom, en ungdom og steder, 

der lever minder, sorger og glæder. 

De gladeste minder i sindet synger, 

skønt alderens byrder mit hjerte tynger. 

Og smerteligt nemmes den tunge lære, 

at intet kan blive ved med at være. 

 

Hvad ser du søster? – en gammel besværlig  

–og træt lille kone? – nej vær nu ærlig  

–se nærmere til – måske kan du finde, 

et barn, en brud, en mor – måske en kvinde. 

Se mig som sidder der inderst inde, 

det er mig, som du skal prøve at se og finde. 

 

 

Reference 

Digtet er fundet hos en engelsk plejehjemsbeboer efter hendes død. 

Pia Raug har sat musik til. 

Sangen kan findes på You Tube. 



 
Videoklip 1 

 

Videoklippet kan findes på DVD til ”Demens den anden frekvens” under temaet ”De små ting” og 

under undertemaet ”Om at gøre noget sammen” i tidsintervallet 0.42 – 1.47. Varighed ca. 1 minut. 

 

Klippet viser mor og datter, Agnes og Jørga, i et samspil, hvor de sammen sætter blomster i vand. 

Klippet bliver i det følgende beskrevet og analyseret ud fra kursets teoridel og er delt op i 

temaerne: De 5 A-er, de 5 psykosociale behov, de 12 positive interaktionsformer, de 5 Marte Meo 

principper samt selvfornemmelser og relateringsdomæner. 

 

I dette videoklip er aktiviteten det centrale i samværet og positiv ledelse bliver en vigtig del af 

samværet. 

 

Beskrivelse og analyse af klippet i forhold til de fem A’er: 

 

Hos Agnes ses afasi og amnesi. Hun bruger ikke mange ord i samspillet, og de ord, som Jørga 

bruger, er mest med til at skabe positiv stemning, rytme og struktur – selve sprogets 

betydningsmæssige indhold forstår Agnes formentlig ikke. Umiddelbart vil Agnes ikke kunne 

huske sin have, men blomsterne kan være med til at bringe minderne tilbage. 

Agnes kan formentlig sagtens genkende blomster (og har dermed ikke agnosi i forhold hertil), men 

p.g.a. apraksi er hun ikke længere i stand til at udføre en målrettet handling. Hun er som 

udgangspunkt ikke i stand til at sætte blomster i vand alene, men kan mestre færdigheden gennem 

guidning og et positivt samspil, hvor samspillets emotionelle kvaliteter vægtes højt.  

 

Beskrivelse og analyse af klippet i forhold til de fem psykosociale behov:  

 

Livskvalitet er bl.a. at leve i en verden, hvor betydninger deles og hvor det, man selv bidrager med, 

tages alvorligt af andre. Agnes har altid været meget glad for blomster og de blomster, som Jørga 

har med, er fra Agnes’ egen have. Herigennem bruges livshistorien til at styrke identitet, og den 

positive måde at være sammen på giver en oplevelse af tilknytning og inklusion – altså at høre til 

i en verden, hvor der regnes med én. Sammen deler de nu’ets umiddelbare oplevelser og følelser 

og Jørga spejler hele tiden Agnes positivt, hvilket igen er en styrkelse af Agnes’ oplevelse af 

identitet og ”væren i verden” her og nu. 

Agnes og Jørga er her sammen om noget fælles tredje = at sætte blomster i vand. Det er en 

aktivitet, som opfylder Agnes’ behov for meningsfuld beskæftigelse og hun kan bidrage ud fra sit 

aktuelle funktionsniveau – Jørga skaber rammen og stemningen. 

 

Beskrivelse og analyse af klippet i forhold til de 12 positive interaktionsformer:  

 

Der er helt klart et samarbejde mellem Agnes og Jørga. Dette opstår dog udelukkende, fordi Jørga 

hele tiden går ind og faciliterer Agnes’ bidrag til samarbejdet. Jørga laver små ting så som at dreje 

vasen, sørge for at den ikke vælter, give de enkelte blomster løbende til Agnes, hvilket netop gør, 

at Agnes får en oplevelse af fortsat at mestre at sætte blomster i vand. Agnes kan ikke lave  

 

aktiviteten alene, men sagtens sammen med en anden person, som netop forstår at facilitere. 

Timalering i form af blomsternes duft kan understøtte Agnes’ oplevelse af blomster og alt det 



 

 

gode, som hun forbinder med dem. 

Samspillet kan ses som at feste, da det aktuelle NU bruges til at skabe nærvær og en fælles glæde 

omkring blomsterne – Agnes og Jørga stråler lige meget! 

Agnes er med til at skabe noget, og hun giver sine oplevelser = blomsterne er pæne og sin 

taknemmelighed = ”stråler” over at blomsterne er så pæne. Hun kan ikke med ord direkte give 

udtryk for taknemmelighed, men derimod gennem sin mimik og kropssprog. 

Der er en grundlæggende anerkendelse tilstede. 

 

Beskrivelse og analyse af klippet i forhold til de 5 Marte Meo principper: 

 

Agnes kan ikke længere selv lave en målrettet handling (apraksi) og derfor er Jørga nødt til at 

have den positive ledelse, når de sætter blomster i vand. Det gør hun ved at guide og bl.a. sige: 

”Put dem så i vasen” og ved at give Agnes den blomst i hånden, som skal i vasen. Tempoet er 

afpasset Agnes. 

Som en del af den positive ledelse sætter Jørga også ord på sig selv med en positiv stemme, 

hvilket er med til at skærpe og fastholde Agnes’ opmærksomhed og interesse. 

Samtidig med at Jørga strukturerer og guider, følger hun de verbale initiativer, som Agnes tager, 

bl.a. der hvor Agnes siger, at den er pæn. Hun bekræfter positivt initiativerne ved at stoppe lidt 

op, ved at sige ja med en meget venlig stemme og ved at smile. Jørga afstemmer sig 

følelsesmæssigt med Agnes ved både at bekræfte Agnes’ følelsesinitiativer positivt og ved selv at 

være positiv.  

Der bliver et reelt samarbejde og samspil omkring aktiviteten, da de begge bidrager – turtagning 

opstår. 

 

Beskrivelse og analyse af klippet i forhold til selvfornemmelser og relateringsdomæner: 

 

Agnes’ har qua sin amnesi og afasi ikke længere en oplevelse af sammenhæng i forhold til at forstå 

sig selv og sine omgivelser gennem fornuft og sprog – relateringsdomænerne samtale og 

sammenhæng er ikke længere de primære. 

Agnes skal derimod mødes i samværs- og samspilsdomænet, hvor samspillets følelsesmæssige 

kvaliteter er vigtigst – såsom ordenes toner, ansigt-til-ansigt-kontakten og guidning.  

I samforståelsesdomænet kan Agnes fortsat være sammen om noget fælles tredje, at sætte 

blomster i vand, når bare samspillet er afstemt efter hendes kognitive, praktiske og emotionelle 

færdigheder. 

 

En kombination mellem at blive fulgt og positivt bekræftet i sine initiativer samt positiv ledelse er 

med til at understøtte en personorienteret tilgang til Agnes. 

 

Reference: 

Videoklip kan findes på DVD: Nors, A., Ottesen Aa.M., & Weberskov, B. (2009). Demens: Den 

anden frekvens. Inspiration til pårørende. København: Fænø Lighthouse Projects, IT-

Universitetet. www.demensfrekvens.dk    

 

http://www.demensfrekvens.dk/


 

 

 

Videoklip 2 

 

Videoklippet kan findes på DVD til ”Demens den anden frekvens” under temaet ”De små ting” og 

under undertemaet ”Når man venter, sker der noget”. Hele klippet anvendes – varighed ca. 1½ 

minut. 

 

Klippet viser Agnes og medarbejder Hanne, som drikker kaffe sammen. 

Klippet bliver i det følgende beskrevet og analyseret ud fra kursets teoridel og er lavet ud fra en 

sammenkobling af teorierne om: De fem A’er, de fem psykosociale behov, de tolv positive 

interaktionsformer, de fem Marte Meo principper samt selvfornemmelser og relateringsdomæner. 

 

I dette videoklip er samværet det centrale og Agnes initiativer er bestemmende for samværets 

indhold. 

 

I samvær og samspil med en person med demens skal der veksles mellem at være styrende og 

være afventende. I denne situation laver Hanne først positiv ledelse ved at sætte rammen, ved at 

sætte ord på og ved at guide omkring kaffedrikningen. Herefter bliver hun afventende og med sit 

fulde fokus og nærvær på Agnes. Agnes begynder nu at tage både verbale initiativer, handle 

initiativer og følelsesinitiativer. Disse initiativer følges og positivt bekræftes af Hanne gennem 

positiv mimik, ved at svare og tillægge initiativerne betydning. 

Omkring kaffedrikningen sætter Hanne ord på sig selv og hjælper Agnes til at bruge ord – bl.a. 

siger Agnes fløde efter, at Hanne har sagt sukker. 

Agnes bruger spontant sproget til at beskrive det hun ser ud ad vinduet: Disse verbale initiativer er 

ikke umiddelbart forståelige, men gennem facilitering og validering understøtter Hanne det 

meningsfyldte og følger og positivt bekræfter de verbale initiativer ved at svare med en 

meningsskabende sætning – f.eks. da Agnes peger ud og siger noget ikke helt forståeligt og Hanne 

kigger ud af vinduet og siger ”Ja, der er rigtig flot der ude, Agnes” og Agnes svarer ”Ja, det skal 

jeg love for”. Der bliver turtagning og de deler øjenkontakt. 

På trods af Agnes’ afasi har både Hannes og Agnes’ brug af det verbale sprog en stor betydning i 

dette samspil. 

Agnes kan p.g.a. sin apraksi ikke selv strukturere og gennemføre det at drikke kaffe, men støttet af 

Hanne gennem positiv ledelse, så som guidning og benævnelse, kan hun bruge sine 

tilbageværende ressourcer og dermed få en oplevelse af identitet, tilknytning, inklusion og 

meningsfuld beskæftigelse. Duften af kaffe og marmelade, timalering, understøtter ligeledes 

Agnes muligheder for at være i og forstå situationen. 

Agnes mødes i samværs- og samspilsdomænet, hvor den emotionelle kvalitet i relationen er det 

primære for Agnes’ positive fornemmelse for sig selv og sin betydning i relationen. 

I sin tilgang til Agnes, har Hanne følgende positive interaktionsformer i anvendelse: 

Anerkendelse, validering, omfavnelse, afslapning og fest. Netop denne tilgang giver mulighed 

for at Agnes kan bidrage til samspillet gennem skabelse og given! 

 

Reference: 

Videoklip kan findes på DVD: Nors, A., Ottesen Aa.M., & Weberskov, B. (2009). Demens: Den 

anden frekvens. Inspiration til pårørende. København: Fænø Lighthouse Projects, IT-

Universitetet. www.demensfrekvens.dk 

http://www.demensfrekvens.dk/


 

 

 

Videoklip 6 

 

Still-face eksperimentet: Varighed: 2 minutter og 45 sekunder (Engelsk tale og uden tekst) 

Klippet viser en mor og et barn på ca. 1 år, som leger og moderen spejler barnet, som virker glad 

og tilpas. 

Herefter bliver moderen ”still face” og responderer ikke på barnets initiativer overhovedet. Barnet 

bliver tydeligvis usikkert og mere og mere markant i sine initiativer – til sidst begynder det at 

græde. 

Klippet kan være med til at illustrere den ondartede socialpsykologi. 

 

Reference: 

Videoklip kan findes på YouTube. 
 



 

 

Videoklip 8 

 

Naomi Feil og Gladys Wilson:  

Varighed: 5 min. og 45 sek. (Engelsk tale og uden tekst) 

Klippet viser Naomi Feil og Gladys Wilson i samspil. 

Naomi Feil fortæller også om behovet for kontakt og nærhed.  

Gladys Wilson sidder med lukkede øjne og Naomi Feil begynder at berøre og sætte ord på, at hun 

ser en tåre og at Gladys Wilson er ked af det – hendes stemme er meget rolig og trøstende. Gennem 

berøring og sang bliver der kontakt og til sidst synger Gladys med. 

Validering af nu’ets følelser er den altafgørende baggrund for kontakten. Ligeledes er 

genkendelsen af de religiøse sange med til at styrke identiteten. 

Styrkelse af psykosociale behov: Inklusion, trøst, identitet. 

Relateringsdomænet er samvær. 

 

Reference: 

Videoklip kan findes på YouTube. 
 


